中国化工学会文件

化会字〔2020〕005 号

关于提名 2020 年度

国际杰出青年化学工程师奖候选人的通知

各有关提名单位、专家：

按照《国际杰出青年化学工程师奖奖励办法》有关规定，

中国化工学会与全球华人化工学者学会（GACCE）决定开展

2020 年度国际杰出青年化学工程师奖（International Award for

Outstanding Young Chemical Engineer, IAOYCE）提名工作。现将

相关事项通知如下：

一、奖项设置

国际杰出青年化学工程师奖为国际奖项，表彰世界范围内

在化工领域的科技研究与创新、国际交流与合作等方面做出突

出贡献的青年工程师。每年度的奖励名额不超过 2 名，其中境

内不超过 1 名，港澳台地区和海外不超过 1 名。

二、候选人提名条件

    （一）国际杰出青年化学工程师奖候选人年龄不超过 45 周

岁。申报 2020 年度奖项候选人出生日期为 1975 年 6 月 1 日之

后（含当日）；

    （二）必须为中国化工学会专业会员或 GACCE 会员；

    （三）候选人具备化工理论创新基础，在化工科学研究、

工程实践应用方面取得优秀成绩；

    （四）候选人积极推动化工领域国际交流与合作，有重要

贡献或获得良好效果。

    （五）按教育部有关文件要求，已经入选教育部长江学者

或国家自然科学基金杰出青年项目的人员，不作为 2020 年度国

际杰出青年化学工程师奖候选人。

三、提名方式

国际杰出青年化学工程师奖实行候选人提名制度，中国化

工学会、GACCE 两个渠道均接受提名。

（一）中国化工学会具有提名资格的单位包括中国化工学

会的单位会员、专业委员会、工作委员会以及各省级化工学会；

具有提名资格的专家包括中国科学院院士、中国工程院院士和

中国化工学会会士；

（二）GACCE 具有提名资格的人员包括会员（至少 5 名联

署）和理事。

四、材料报送要求

    境内候选人资料提交至中国化工学会秘书处；港澳台地区

和海外候选人资料提交至 GACCE 秘书处。需报送材料如下：

    （一）提交至中国化工学会秘书处：

    1. 主件 1 份，《国际杰出青年化学工程师奖候选人提名表》

由提名单位签署意见并盖章或提名人签署意见并签字，以及被

提名人单位签字盖章；

    2. 附件 1 套，包括五部分：①奖励证书复印件，②论文专

著目录及代表性论文（不超过 5 篇），③申请专利目录及代表性

专利证书复印件，④主要科技成果目录、技术鉴定、知识产权、

技术应用等其他相关证明材料，⑤推动国际交流与合作、参与

国际组织任职等证明材料；

    3. 请将主件《国际杰出青年化学工程师奖候选人提名表》1

份（盖章签字原件）和附件 1 套装订成册，一式一份报送中国

化工学会。另须报送全套资料电子版（主件 WORD 格式，附件

PDF 格式）。

    （二）提交至 GACCE 秘书处：

    1. 主件 1 份，《国际杰出青年化学工程师奖候选人提名表》

由提名人签署意见并签字；

    2. 附件 1 套，包括五部分：①奖励证书复印件，②论文专

著目录及代表性论文（不超过 5 篇），③申请专利目录及代表性

专利证书复印件，④主要科技成果目录、技术鉴定、知识产权、

技术应用等其他相关证明材料，⑤推动国际交流与合作、参与

国际组织任职等证明材料；

    3. 请将主件《国际杰出青年化学工程师奖候选人提名表》

（签字扫描件）和附件 1 套合并成一份电子文件（PDF 格式）

以及主件 WORD 文档通过邮件形式报送 GACCE 秘书处。

五、报送时间

    因疫情原因，提交材料截止时间延至 2020 年 9 月 30 日，

寄送材料以邮戳日期为准，邮箱报送材料以发送日期为准。

六、其他

2020 年获奖者将受邀参加 2020 年 10 月 30 日-11 月 2 日在

南京举办的“第十二届全球华人化工学者研讨会”并做报告。

七、联系方式

    （一）中国化工学会秘书处：

    胡  琴  010-64440548，18601242968，huqin@ciesc.cn

    收件地址：北京市朝阳区安定路 33 号化信大厦 B 座 709 室

    邮政编码：100029

    （二）GACCE 秘书处：

    邵媛媛  15102239779，gacce-sec@uwo.ca

    收件地址：天津市南开区卫津路 92 号天津大学

              天南楼 C504B

    邮政编码：300072

    附件:

    1. 国际杰出青年化学工程师奖奖励办法（2020 年修订）

    2. 国际杰出青年化学工程师奖候选人提名表（2020 年度）

中国化工学会

全球华人化工学者学会

            2020 年 9 月 3 日